
 

 

 

Pagina 1 di 1 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

Bergamo, 10 giugno 2022 
Prot. n. 15238/22 
 
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 51 DELLA L. 108/2021, DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA DA ALLEGARE AL PROGETTO DEFINITIVO 

DELL’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE INTERCOMUNALE DI BERGAMO - LOTTO 2” 

IN TERRITORIO DEL COMUNE DI BERGAMO. CUP J19B20000000005 - CIG Z1036C2276 

 

Premesso: 

- che l’art. 51 della Legge 108/2021, prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere 
ad: ""affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50…” 

- Considerato che il servizio in oggetto riguarda le attività di progettazione definitiva 
dell’intervento di adeguamento del depuratore di Bergamo e che lo stesso deve rispettare 
precise scadenze al fine di partecipare alla procedura di selezione dei progetti che possono 
essere finanziati nell’ambito degli interventi previsti dal PNRR relativi alla Missione 2, 
componente 4.4 “Investimenti fognatura e depurazione”. 

- richiamata la Determina del Direttore Generale del 9 giugno 2022 Prot. n. 15090/22 mediante 
la quale, al fine di poter accedere ai finanziamenti di cui al punto precedente, affidava 
l’incarico professionale per progettazione definitiva alla società d’ingegneria E.T.C. 
Engineering Srl che si è resa disponibile, ad eseguire l’incarico nei tempi limitati richiesti dalla 
Regione Lombardia; 

- considerato che è necessario affidare le attività in oggetto facenti parte della progettazione 

definitiva; 

- considerato inoltre che, dalla relazione del Dirigente Responsabile dell’area Ingegneria 
allegata alla presente, emergono le seguenti motivazioni:  

- Uniacque ha necessità di affidare l’incarico in tempi brevi;  
- Il dott. Minetti Luciano ha già partecipato, per la parte geologica, alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica;  

- Lo sconto rispetto alla tariffa professionale è pari a circa il 35,5 %. 

Vista l’offerta presentata dal professionista 

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA 

1) di approvare le premesse alla presente determina, facenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2) di affidare al Dott. Minetti Luciano iscritto al n. 109 dell’ordine regionale dei geologi della 

Liguria, con sede in Via G. Biga n. 13/8 a GENOVA le attività in oggetto e ciò per le 

motivazioni richiamate in premessa;  

3) di dare atto che l’affidamento comporta un importo massimo di € 20.000,00, oltre IVA e 

contributi previsti per legge (IVA in regime di split payment). 

 
Firmato digitalmente.  
Per UniAcque S.p.A. 

Ing. Stefano Sebastio 
Direttore Generale e Responsabile del Procedimento 


		2022-06-13T12:05:10+0000
	SEBASTIO STEFANO




